About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

LIBRARY ON THE
Leland Stanford Junior University

NOT FOR TRADE OR USE OUTSIDE

35.1J
3644

885.1
JB 644

ANDOCIDIS

O R A T I O N E S

EDIDIT

FRIDERICUS BLASS.

EDITIO ALTERA CORRECTIOR.

LIPSIAE,
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCCLXXX.

(p)

885, 1
JB 644

A.25686
MAY 3 1898

PRAEFATIO.

Andocidis codices eosdem fere atque Antiphontis habemus, praeterquam quod Oxoniensis N ope in hoc oratore destituti sumus. Quos ut omnes ex uno exemplari derivatos esse e lacunis corrupte-
lisque multis, quas omnes communes habent, certissimum est, ita nihil dubium quin antiquum illud exemplar in codice Crippsiano A magis fideliter expressum, in ceteris multimodis corruptum intueamur. Contulit autem I. Bekkerus praeter Crippsianum tres Andocidis libros: Laurentianum B, qui plerumque cum illo consentiens aliquanto tamen de-
terior est, Marcianum L et Vratislaviensem Z, quos cum et corruptissimos esse et eadem omnia plerumque exhibere videret, Marcianum post orationem primam missum fecit. Ambrosianum autem P et Burneianum M paucis locis Bekkerus inspexit, neque hercle ex codicis M integra collatione, quae apud Dobsonum exstat, quicquam magnopere lucrati sumus.*¹) Contra quod Crippsianum idem Dobsonus iterum excussit, id quidem non sine aliquo fructu factum est. Quod nequaquam de mea ipsius opera dixerim: nam et ipse cum Londinii essem, Crippsiani eos locos quibus correctus esse videba-

*¹) Codicem Z ex M descriptum esse comprobare student Thalheim (in Fleckeiseni Annal. vol. CXV, p. 673) et Reutzel (Exercit. crit. in Antiphontis or. [diss. Giss. 1879] p. 10).

tur inspexi, multaque primus enotavi, quae vellem equidem utiliora fuissent. Sed cum semper fere eadem manus, alia paucis tantum locis (I, 3. 5) correxerit, res haud perinde est in Andocide atque in Antiphonte et Dinarcho. Ille suo archetypo collato correctus est, hi et ad archetypum et ab alio ad alium codicem: itaque quae ex illo sublata sunt, plerumque mera σφάλματα fuerunt, quae ex his, non item. Ea autem manus quae duos hos Isaeum quoque pertractavit, ita tamen ut eius verba semper fere emendaret, paene numquam corrumperet; reliquos oratores quorum opera in eo codice insunt non attigit. — Haud scio an aliquem usum praestitius sit codex Q Ambrosianus, qui habet Andocidis orationes III et IV; in Isaeo, cuius itidem habet duas orationes, minime spernendus est. Sed ad Andocidem eum neque Bekkerus neque alias quisquam adhuc contulit. — Codicis instar est exemplar quoddam editionis Aldinae, quod in bibliotheca Hamburgensi nunc asservatur: in eius margine vir quidam doctus varias lectiones ex aliquo codice, qui nobis non praesto est, adscripsit. De eis diligentissime egit Aem. Rosenberg in Fleckeiseni Annalibus, vol. CIX (1874), p. 338 sqq. Eaedem fere in Leydensi exemplari Aldinae exstant, unde protulit Sluiterus. Non sunt magni pretii. — Ego Crippsiani lectiones e Bekkeri Dobsonique (A^d) apparatu, adiectis quas ipse enotatas habebam, integras in hanc editionem transtuli; ceterorum codicum consensum nunquam neglexi; reliquam autem lectionum farraginem magnam partem abieci. Qua in re id tantum vereor, ne cui iusto plura retinuisse videar; sed in hanc partem peccare malui.

Editionem Andocidis principem Aldus Manutius confecit, libro usus deterioribus nostris simili, sed qui praeter corruptelas proprias plurimas interdum veriorem etiam lectionem paeberet.*⁾ Aldum secutus Henr. Stephanus suapte coniectura non pauca emendavit; Reiskius deinde (R.), quamvis ne ille quidem ullis librorum manuscriptorum adiumentis usus, et sustulit ipse menda quaedam et adnotationes aspersit bonae frugis plenissimas, ita ut eorum quae Bekkerus e codicibus nova introduxit permagnam partem coniectura ab illo iam inventa fuisse videamus. Postquam I. Bekkerus pro vulgata illa novam ex codicibus optimis recensionem proposuit, primus Dobsonus inter ceteros oratores Atticos Andocidem quoque edidit, quae editio quamvis sit propter copias lectionum adnotationumque Dobrei, Reiskii, aliorum virorum doctorum appositas utilissima, nova tamen et ex coniectura vel ipsius editoris vel aliis cuiusquam profecta haud sane continet. Car. quoque Schillerus (Schi.), qui post Sluiteri lectiones Andocideas denuo editas orationes quoque ipsas typis mandandas curavit, in Bekkeri plerumque lectionibus acquievit, pauca mutavit. Turicenses vero editores Baiterus et Sauppius (Turr.) magnopere rem promoverunt, cum certatim locis corruptis medelas quaererent et reperirent: quae ab altero profecta alterius adsensum non tulerunt, ea in

*⁾ Exemplum praesto est or. 1, 123, ubi codices ἀποφεύξαιμι, Aldus ἀποφθέγξομαι, quod illo loco sensu omnino cassum est, vera lectio a Reiskio et Valckenaerio reperta ἀποφεύξομαι.

adnotationibus apposita magno ad emendandas orationes adiumento sunt.

Sed etiam qui non ediderint has orationes multi multa contulerunt. Nomino ex eis, quorum copiis iam Bekkerus usus est, Valckenaerium, Luzacium, Sluiterum (Sl.), quorum plurimas conjecturas nunc in orationibus ipsis legimus. Quos secutus est non minore successu quem conjectorem felicissimum Sauppius praedicat Dobreus Britannus, et apud nos Ad. Emperius. Postea autem quamvis multi viri docti in Andocide operam collocarint, tamen haud aeque multum in emendandis orationibus profectum est. Meierus et Vaterus aliis nominibus bene de Andocide meruerunt, artem criticam in eo vix sequebantur. Klotzius autem (Kl.), qui Schillerianae editionis censor exstitit (J. J. 1835 XIII p. 372), id praesertim egit ut corruptissimam quamque electionem enixo studio defenderet; raro ut recte et prospero successu tutaretur contigit. Bergkius in epistula ad Schillerum, quae huius editioni adiuncta legitur, locos quosdam paucos egregie sane tractavit explicavitque. Pauca sunt Cobeti, plura Hirschigii (Hi.; Philol. 1850 p. 318), sed ea nequam cum eis comparanda quae in Antiphonte postea idem ille praestitit. Egregie autem Kirchhoffius aliquot primae orationis locos ex inscriptionibus et illustravit et emendavit (Ann. Fleckeis. 1860 p. 238; Herm. I p. 1). Reliquos quorum scriptis maiore minoreve cum fructu usus sum iam uno in conspectu proponam. Bake Schol. hypomn. I p. 222 et V, 242. — I. Droysen, de Demophanti Patroclidis Tisameni populiscitis, diss. Berl. 1873. — H. Frohberger, Recens. dissert. Köpkii, Philol. Anzeiger II p. 327,

et Coniect. in oratores Atticos, Philol. 1870 p. 630. — C. Fuhr, Animadversiones in oratores Atticos, diss. Bonn. 1877. — G. Gebauer, de praeteritionis formis ap. or. Att., Lips. 1874, et De hypotacticis et paratacticis argumenti ex contrario formis, Zwiccaiae 1877. — W. Helbig, Annal. Fleckeis. 1862 p. 679. — C. Fr. Hertlein, [Conjecturen z. griech. Prosaikern, Progr. Wertheim 1862, cuius mihi copia non fuit, et] Zu griech. Prosaikern, Herm. XII, p. 182. — L. Kayser, Recens. dissert. Linderi, Mus. Rh. N. S. XVI, 72. — R. Köpke (Kö.), Emendationes Andocideae, Progr. Guben 1869. — C. Gust. Linder, de rerum dispositione apud Antiphontem et Andocidem, diss. Upsal. 1859. — I. H. Lipsius (Li.), Annal. Fleckeis. 1870 p. 737; Recens. editionis meae, Philol. Anzeiger IV p. 338; Rec. diss. Droyseni, ibd. VI, 233. — S. A. Naber, Mnemos. III, 66. (Non mihi praesto fuit eiusdem diss. de or. I, Lugd. Bat. 1850). — E. Rosenberg, Annal. Fleckeis. 1874, p. 338. — H. Sauppe (S.), Symbolae ad emendandos orat. Att., Ind. lect. Gotting. 1873. — C. Scheibe, zur Erklärung des Beschlusses des Patrokleides, Zeitschr. f. Alterth. 1842 p. 201. — R. Schöll, Recens. diss. Droyseni, Jen. LZ. 1874 p. 186. — H. Usener, Mus. Rhen. N. S. XXV. (1870) p. 588. — G. M. Ydén, Andocidis or. de pace, diss. Upsalae 1872. — Grato animo profiteor A. Weidnerum (W.) olim collegam ad Andocidis quoque editionem benignam opem liberanter tulisse, neque parvo mihi adminiculo fuisse et prudentem et benevolam censuram Andocidis mei, quam Lipsio acceptam refero.

Ipse autem quam normam in constituenda lectione secutus sim, breviter iam exponam. Conie-

cturis audacioribus abstinere vel ob eam causam satius visum est, quod hae orationes, praesertim si Crippsianum respicias, multo minus depravatae sunt quam aut Antiphontis aut Lysiae: id quod certatur vel maxime in nominibus propriis, quae facillime corrumpabantur neque tamen insignem labem contraxerunt. Dialecti tamen seorsim ratio habenda est: quare cum Schillero γύγνομαι et γύγνώσκω, quamvis raro in libris tradita, ubique reduxi, neque toleravi in genuinis orationibus nominum in — ης desinentium accusativos quales sunt Δημοσθένης et Διογένης, quos recte idem Schillerus ab Andocidis certe aetate alienos iudicat. Longius progressus ipse haec introduxi: Ἀλκμεωνίδου pro Ἀλκμαιον. (I, 16) et Ἀλκμέωνος pro Ἀλκμαιονος (I, 47); cf. quae affert Sauppius ad Dem. 21, 144 et in epistula ad Baiterum de Alcibiade altero p. XIV. — Συνεκέλητο pro συνεκέλειστο (I, 48) et κατεκλήσαμεν pro κατεκλείσαμεν (III, 7). Reliqui κλεῖν I, 61, quod quomodo emendandum esset parum liquebat. — Item *HI* pro *EI* restitui in λητονργεῖν I, 132; cf. quae dixi in praefatione Isocratis vol. II, p. III. — Porro ἐλήσω pro ἐληῆσω (cf. A. v. Bamberg, Ztschr. f. G. W. XXVIII, 26), et *Aίγης* pro *Aίγητς* (I, 101. 62); nam necessario apud Atticos hae vocales in diphthongum coalescebant, et confirmant rem scripturae titulorum IV. saeculi quales sunt *Aίγεις*, *Ἐρεχθεῖδος*. V. praef. Is. p. IV, 1. — Docuit Sauppius *EI* pro *I* verum esse in formis nominibusque a verbo τίνω profectis (v. ibd. p. III): itaque scripsi *Τεισαμενός*, *Τεισάνδρον*, *Τείσαρχον* (I, 83. 117. III, 29. I, 15), ἀποτεῖσαι (IV, 18), ἔκτεισις (I, 73). Est enim ἔστεισις in titulo Tege-

atico notissimo; *τιτις* epicum alia ratione formatum est. — *Σωζω* scribendum esse in vulgus notum est; contra *ἐσώθην σωτηρία*. De ceteris formis ambigitur: *διασεσωμένος* extat in tit. Attico circa finem saec. IV, ut Köhlero videtur, exarato (C. I. A. II, 225); idem Köhlerus *διέστασε* restituit in tit. eiusdem fere aetatis (II, 194), quod num recte fecerit dubito. Expectemus certiora; interim I in his formis nondum addidi. (Cf. de hac re quae congregavit H. Usener in *Annal. Fleckeis.* 1865 p. 238). — *Μονυχία* restitui I, 80; recentiores demum tituli *v* pro *v* praebent (*Μονυγχίων* C. I. A. II, 247; *Μονυγχίαν* tit. Theban. *Ἀθήν.* III). — Non tolerandum duxi in tam antiquo scriptore *ἔνεκεν* pro *ἔνεκα* vel *εῖνεκα*. Illa forma in titulis Atticis IV. saec. nusquam quod sciam lecta, aliquoties restituta est (C. I. A. II, 10^b [rescr. *εἰνολας ἔνεκα*]. 117. 187. 231. 276). — *Θέλειν* apud Andocidem est I, 22 (ubi μὴ *θέλοντας* Turr.) et IV, 7. 37. — *Ἐνύμμαχος* et *ξυμφορά* saepe ZM praebent, *ἐς* uno loco (III, 3) AB. — *ΣΣ* pro *TT* in optimis libris nusquam fere traditur; mutavi *τεσσαράκονθ'* III, 33 et *Μολοσσίαν* IV, 41, quamquam haud ignarus huius orationis et in his et in aliis rebus causam separatam esse. Cuius auctor Isocrateo magis genere dicendi usus neque hiatus ultra modum patiens, si e sola forma loquendi aestimes, circa medium quartum saeculum fuisse videtur.

Scholia quaedam vel glossemata in verba Andocidis irrepsisse non est quod dubitemus; at cum numquam multum lectitatus hic scriptor fuerit, multa ea crebraque esse verisimile non videtur. Scripsit commentarium in Andocidis orationes, Suida teste, Valerius Theon, et argumenta duarum certe ora-

tionum nunc quoque manent. Perlustranti autem mihi quattuor has orationes haec occurunt quae talem speciem prae se ferre videantur. I, 133 λεύχην, οὓς] λεύκην τὸ πόσοντος h. e. λ. τόπος οὓς codd. omnes. — IV, 2 ὅν εἰς] ὅν τῶν ἀγαθῶν εἰς codd. omnes, e superioribus πολίτου δὲ ἀγαθοῦ νομίζω. — I, 61 εἰσηγήσατο μὲν ταύτην τὴν βουλῆν] γενέσθαι add. codd. — I, 17 ἐγράφατο τὸν Σπεύσιππον παρανόμων] γραφήν add. Ald., lacunam habent BLZM; ergo non in Aldina demum id vocabulum additum est. — I, 142 τῆς ἐλευθερίας ὑπῆρξαν] add. αἴτιοι Z et mg. M. — III, 21 τὴν πόλιν ἡμῶν ἀνδραποδίζεσθαι καὶ τὴν χώραν ἐρημοῦν] καὶ δηοῦν post ἀνδραποδ. add. ZM. — III, 26 μάχεσθαι Λακεδαιμονίους ΑΒ: μάχ. πρὸς Λακεδαιμονίους cett. — II, 16 οὐκ ἔστιν ὁ τι ἔργον Α pr., οὐκ ἔστιν ὁ τι ἔτερον ἔργον cett., οὐκέτι ἔτερον Ald.; ἔτερον ἔργον del. S. — I, 59 τῶν δ' ἄλλων, οἱ πρότερον ὑπὸ Τεύχους ἐμηνύθησαν] post οἱ (οἱ codd.) v. additur λοιποὶ, quod cum Dобр. delerunt Turr. Sed totum membrum οἱ λοιποὶ πρότερον ὑπὸ Τεύχους ἐμηνύθησαν scholii speciem habet, id quod idem vidit Dobreus. — II, 19 ἡ βουλὴ deleri vult Valkenaerius. — Haec sane pauca sunt, et ex eis ipsis quaedam minime certa; denique intra vocabulorum explicaciones vel sententiarum quae mancae viderentur complendarum studium paene omnia continentur. Quare quamquam profecto etiam alia glossemata insunt quae nos convincere nequeamus, parcus tamen in secludendo fui neque Dobrei et Hirschigii in eo exemplum sequi volui. Apud nos I. H. Lipsius in interpolationes inquisivit: qui ut exemplo utar 1, 15 in verbis καὶ κομισθεὶς ἄδειαν εὑρόμενος

ἀπογράφει δυοῖν δέοντας εἶνοσιν ἄνδρας ea quae sunt ἀδειαν εὐδόμενος eici vult, etenim eam rem iam supra verbis ψηφισαμένης δὲ τῆς βουλῆς indicatam esse. At ne potuit quidem senatus ei impunitatem decernere qui nondum adesset, sed promittere tantum, si redisset, fore ut decerneretur, et illud ψήφισμα nihil aliud continuisse videtur, nisi ut delegati quidam Megara proficiscerentur Teucrumque his promissis Athenas reducerent.

Ipse autem Lipsius id quidem confitetur, magna cautione opus esse, si quis in hoc oratore interpolationes indagare velit: etenim fuisse Andocidem ad verborum ambages natura propensiorem neque immerito a quibusdam veterum, Hermogene teste, nugatorem habitum esse. Hoc verissimum et omnibus qui artem criticam in hoc oratore faciant imprimis tenendum est. Plurima sunt quae sine detimento orationis recidi possint, verba, sententiae, totae partes; sed non hercle ideo illa non genuina sunt. Alterum est quod Andocides levitatis concinnitatisque minime studiosus fuit. Quare et in illo loco qui omnium maxime coniecturis hominum doctorum vexatus est: καὶ γὰρ οἱ λόγοι τῶν κατηγόρων ταῦτα τὰ δεινὰ καὶ φρικώδη ἀνωρθίαζον, καὶ λόγους εἰπον ὡς πρότερον ἐτέρων ἀμαρτόντων κτέ. (I, 29), ipse medelam corruptelae similem adhibui, nempe ut addito οἱ post κατηγόρων concinnitatem sententiae prorsus tollerem. Denique id moneo, in collocandis verbis nonnumquam liberiorem esse Andocidem et gratiae aliquid ex ea re aucupari videri: quod cum parum animadverterem, iniuria olim tentavi locum I, 30: ἐν οἷς ὑμῶν οὐδέν με δεῖ δεόμενον οὐδὲ παραιτούμενον σωθῆναι κτέ. Dixit de hac re nuper Waltherus

Francke in dissertatione quae inscribitur: de Andocidis oratione, quae est de pace (Halae 1876) p. 7 sqq.

Ceterum eas tantum coniecturas in adnotatione apposui, quae mihi veri specie non prorsus carere viderentur. Auctor cuiusque sedulo indicatus, item editor qui primus receperit. Multas in hac demum altera editione adscripti, eas praesertim, quae cum a Reiskio, Sluitero, ceteris antiquis factae essent, postea codicum auctoritate confirmatae sunt: ita suum cuique reddi visum est.

Scr. Kiliae mense Februario a. CIOI OCCCLXXX.

Fridericus Blass.

VITA ANDOCIDIS E VITIS X ORATORUM PLUTARCHO ADSCRIPTIS.

'Ανδοκίδης Λειωγόρου μὲν ἦν πατρὸς (τοῦ 'Ανδοκίδου) τοῦ θεμένου ποτὲ πρὸς Λακεδαιμονίους εἰρήνην Ἀθηναῖοις, τῶν δῆμων δὲ Κυδαθήναιος ἦ Θορεύς, γένους εὐπατριδῶν, ὡς δ' Ἐλλάνικος καὶ ἀπὸ Ἐρμοῦ· καθήκει γὰρ εἰς αὐτὸν τὸ Κηρύκων γένος. — διὸ καὶ προεχειρίσθη ποτὲ μετὰ Γλαύκωνος σὸν ναυσὶν εἶκοσι Κερκυραῖοις βοηθήσων διαφερομένοις πρὸς Κορινθίους. μετὰ δὲ ταῦτα αἰτιαθεὶς ἀσεβεῖν ὡς καὶ αὐτὸς τοὺς Ἐρμᾶς περικόψας καὶ εἰς τὰ τῆς Αἴγαμητρος ἀμαρτῶν μυστήρια,